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시흥은행초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-11-17 예산액 2,677,010,000

제1조 2017학년도 시흥은행초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 2,677,010,000원으로 하며  

      세입.세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도중에 국가또는 지방자치단체 등으로 부터  용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발전

     

      기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회

      계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산

      을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다. 

    

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조

  

           단서규정에 의하여 비목 상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

 

          1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

          2. 학교회계 직원의 인건비

          3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

발행일 :2017-11-201



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 시흥은행초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 2,677,010 2,631,352 45,658 1.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 19,398 86,677 3.2

학생복지/교육격차 해소 19,475 567,000 21.1

기본적 교육활동 -29,532 282,869 10.5

선택적 교육활동 13,551 375,138 14.0

교육활동 지원 14,524 102,875 3.8

학교 일반운영 8,242 233,877 8.7

학교시설 확충 0 1,022,516 38.1

학교 재무활동 0 6,058 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 14,560 766,260 28.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 69,313 1,454,812 54.3

이전수입 기타이전수입 1,682 3,182 0.1

자체수입 학부모부담수입 -41,747 422,821 15.7

자체수입 행정활동수입 1,850 6,668 0.2

기타수입 전년도이월금 0 23,267 0.8
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,224,2542,138,699 85,555

1.지방자치단체이전수입 766,260 751,700 14,560

1.비법정이전수입 766,260 751,700 14,560

1.기초지방자치단체전입금 766,260 751,700 14,560

1.급식비보조금 179,463 179,463 0

2.교육시설(환경)개선

사업보조금
523,098 523,098 0

3.학교교육과정운영지

원사업보조금
63,699 49,139 14,560

시흥문화탐방 : 경정(960,000원)-기정

(1,140,000원) =
-180,000

(성립전)시흥문화탐방 : 1,140,000원×1식= 1,140,000

(성립전)체육특성화[씨름] : 10,000,000원×1식

=
10,000,000

(성립전)창의체험승마학교운영 : 3,600,000원

×1식=
3,600,000

2.교육비특별회계이전수입 1,454,8121,385,499 69,313

1.교육비특별회계전입금수입 1,454,8121,385,499 69,313

1.학교회계전입금 1,454,8121,385,499 69,313

1.학교운영비전입금 460,881 443,066 17,815
유치원기본운영비 : (26,503,000원 × 1교) - 

25,479,000원 =
1,024,000

학교기본운영비 : (434,378,000원 × 1교) - 

417,587,000원 =
16,791,000

2.목적사업비전입금 993,931 942,433 51,498
(성립전)유아학비지원 : (6,990,000원 × 1교) 

- 5,675,000원 =
1,315,000

(성립전)유아학비지원 : (8,400,000원 × 1교) 

- 6,990,000원 =
1,410,000

(성립전)유아학비지원 : (9,730,000원 × 1교) 

- 8,400,000원 =
1,330,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (44,495,000원 

× 1교) - 35,748,000원 =
8,747,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (17,042,000

원 × 1교) - 32,600,000원 =
-15,558,000

(성립전)특수방과후교실운영 : (850,000원 × 1

교) - 350,000원 =
500,000

2017년도 체육전임코치[씨름]인건비 : 

(24,960,000원 × 1교) - 25,162,000원 =
-202,000

(성립전)교육공무직원 처우개선비 : 

(37,817,000원 × 1교) - 29,229,000원 =
8,588,000

(성립전)교육공무직원 처우개선비 : 

(29,229,000원 × 1교) - 37,817,000원 =
-8,588,000

(성립전)제46회 전국소년체전 주축교 훈련비 지원[씨름] : 

(2,790,000원 × 1교) - 3,255,000원 =
-465,000

(성립전)방과후학교 자유수강권지원 : 

(12,600,000원 × 1교) - 10,800,000원 =
1,800,000

(성립전)방과후학교 자유수강권지원 : 

(18,200,000원 × 1교) - 12,600,000원 =
5,600,000

(성립전)방과후학교 자유수강권지원 : 

(21,600,000원 × 1교) - 18,200,000원 =
3,400,000

1 발행일 : 2017-11-20



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)방과후학교 자유수강권지원 : 

(26,600,000원 × 1교) - 21,600,000원 =
5,000,000

(성립전)방과후학교 자유수강권지원 : 

(26,900,000원 × 1교) - 26,600,000원 =
300,000

(성립전)6학년 수학여행비 지원 : 259,000원 ×

 1교 =
259,000

(성립전)교육자원봉사활용학교지원비 : 600,000

원 × 1교 =
600,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : 15,558,500

원 × 1교 =
15,558,000

(성립전)학교로 찾아가는 소프트웨어 교육연수 

: 166,000원 × 1교 =
166,000

(성립전)교육공무직원 처우개선비 : 13,118,000

원 × 1교 =
13,118,000

(성립전)교육공무직원 처우개선비 : 

(15,068,000원 × 1교) - 13,118,000원 =
1,950,000

(성립전)교육공무직원 처우개선비 : 6,670,000

원 × 1교 =
6,670,000

3.기타이전수입 3,182 1,500 1,682

1.민간이전수입 3,182 1,500 1,682

1.기타지원금 3,182 1,500 1,682

1.기타지원금 3,182 1,500 1,682
(성립전)씨름대회 출전지원금 : 981,000원×1식

=
981,000

(성립전)씨름대회 단체전 출전보조금 : 500,000

원×1식=
500,000

(성립전)출산육아기고용안정지원금 : 201,000원

×1식=
201,000

2.자체수입 429,489 469,386 -39,897

1.학부모부담수입 422,821 464,568 -41,747

1.수익자부담수입 422,821 464,568 -41,747

1.급식비 71,416 71,416 0

1.급식비 71,416 71,416 0

2.방과후학교활동비 228,040 233,040 -5,000

1.방과후학교활동비 228,040 233,040 -5,000방과후 교재비 : 5,000,000원×1식= 5,000,000

방과후 활동비 : -10,000,000원×1식= -10,000,000

3.현장체험학습비 48,084 63,915 -15,831

1.현장체험학습비 48,084 63,915 -15,831
1학년 현장체험학습 : 경정(23,000원×90명×2

회)-기정(5,400,000원)=
-1,260,000

2학년 현장체험학습 : 경정(30,000원×127명×2

회)-기정(7,800,000원) =
-180,000

3학년 현장체험학습 : 경정(31,500원×90명×1

회)-기정(5,400,000원) =
-2,565,000

4학년 현장체험학습 : 경정(27,500원×114명×2

회)-기정(9,200,000원) =
-2,930,000

2 발행일 : 2017-11-20
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5학년 현장체험학습 : 경정(17,700원×120명×2

회)-기정(12,000,000원) =
-7,752,000

수학여행비 : 경정(173,600원×110명×1회)-기

정(20,240,000원) =
-1,144,000

4.청소년단체활동비 42,250 62,250 -20,000

1.청소년단체활동비 42,250 62,250 -20,000
아람단 활동비 : 경정(57,000원×50명×10회) -

 33,500,000 =
-5,000,000

컵스카우트 활동비 : 경정(45,800원×30명×10

회+10,000)-기정(28,750,000원) =
-15,000,000

5.졸업앨범비 6,739 7,655 -916

1.졸업앨범비 6,739 7,655 -916
6학년 졸업앨범 : (53,000원×109부) - 

6,095,000 =
-318,000

유치원 졸업앨범 : 경정(37,000원×26부)-기정

(1,560,000원) =
-598,000

6.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

7.누리과정비 26,292 26,292 0

1.누리과정비 26,292 26,292 0

2.행정활동수입 6,668 4,818 1,850

1.사용료및수수료 610 500 110

1.사용료및수수료 610 500 110

1.사용료 600 490 110
운동장사용료 : 경정(60,000원×10월)-기정

(490,000원)=
110,000

2.수수료 10 10 0

2.자산수입 2,708 2,708 0

1.자산매각대 2,708 2,708 0

1.자산매각대 2,708 2,708 0

3.기타행정활동수입 3,350 1,610 1,740

1.이자수입 1,300 800 500

1.이자수입 1,300 800 500이자수입 : 경정(650,000원×2회) - 800,000= 500,000

2.기타행정활동수입 2,050 810 1,240

1.기타행정활동수입 2,050 810 1,240
수도광열비,보험료정산 : 경정(725,000원×2회

)-기정(210,000)=
1,240,000

3.기타수입 23,267 23,267 0

1.전년도이월금 23,267 23,267 0

1.순세계잉여금 17,209 17,209 0

3 발행일 : 2017-11-20
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1.순세계잉여금 17,209 17,209 0

1.순세계잉여금 17,209 17,209 0

2.정산대상재원사용잔액 6,058 6,058 0

1.정산대상재원사용잔액 6,058 6,058 0

1.정산대상재원사용잔

액
6,058 6,058 0

세입합계 2,677,0102,631,352 45,658

4 발행일 : 2017-11-20



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 86,677 67,279 19,398

1.기타 교직원보수 24,180 26,520 -2,340

1.학교운영지원수당 24,180 26,520 -2,340

1.교원연구비 24,180 26,520 -2,340

1.학교운영지원수당 24,180 26,520 -2,340
교원연구비  경정(65,000원×31명×12월)-

기정(26,520,000)=
-2,340,000

2.교직원 복지 및 역량강화 62,497 40,759 21,738

1.교직원연수 800 800 0

1.자율연수 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교직원복지 61,697 39,959 21,738

1.교육공무직원 처우개선비[목적] 61,697 39,959 21,738

1.맞춤형복지비 4,112 4,200 -88(성립전)맞춤형복지비  -88,000원×1식= -88,000

2.교직원복지비 57,585 35,759 21,826(성립전)교통보조비  720,000원×1식= 720,000

(성립전)교통보조비  720,000원×1식= 720,000

(성립전)교통보조비  720,000원×1식= 720,000

(성립전)장기근무가산금  1,788,000원×1

식=
1,788,000

(성립전)장기근무가산금  2,060,000원×1

식=
2,060,000

(성립전)장기근무가산금  2,060,000원×1

식=
2,060,000

(성립전)부양가족수당  658,000원×1식= 658,000

(성립전)부양가족수당  790,000원×1식= 790,000

(성립전)부양가족수당  790,000원×1식= 790,000

(성립전)자녀학비보조수당  2,139,460원

×1식=
2,140,000

(성립전)정액급식비  960,000원×1식= 960,000

(성립전)정액급식비  960,000원×1식= 960,000

(성립전)정액급식비  960,000원×1식= 960,000

(성립전)명절휴가비  4,550,000원×1식= 4,550,000

(성립전)명절휴가비  1,950,000원×1식= 1,950,000

2.학생복지/교육격차 해소 567,000 547,525 19,475
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1.급식 관리 503,280 502,280 1,000

1.학교급식운영 503,280 502,280 1,000

1.급식운영비[자체] 3,650 2,650 1,000

1.일반수용비 3,650 2,650 1,000급식실후드청소용역  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.조리사 인건비[총액] 22,283 22,283 0

1.무기계약직원인건비 19,936 19,936 0[조리사]인건비  80,000원×1식= 80,000

[조리사]연차수당  160,000원×1식= 160,000

[조리사]퇴직급여  -240,000원×1식= -240,000

2.기간제직원인건비 0 0 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,347 2,347 0  

3.급식재료구입비 289,303 289,303 0

1.급식용식재료비 289,303 289,303 0  

4.급식운영비 33,781 33,781 0

1.일반수용비 16,576 17,576 -1,000급식소모품구입  -1,000,000원×1식= -1,000,000

2.전기요금 2,505 1,505 1,000전기요금  1,000,000원×1식= 1,000,000

3.상하수도료 1,500 1,500 0  

4.연료비 12,600 12,600 0  

5.교육운영비 600 600 0  

5.조리실무사인건비[무상] 64,860 64,860 0

1.무기계약직원인건비 56,109 56,649 -540[무상]인건비  300,000원×1식= 300,000

[무상]연차수당  50,000원×1식= 50,000

[무상]퇴직급여  -890,000원×1식= -890,000

2.기간제직원인건비 2,023 2,023 0  

3.무기계약직원법정부

담금
6,728 6,188 540[무상]국민연금보험료  90,000원×1식= 90,000

[무상]건강보험료  450,000원×1식= 450,000

6.우유대금[수익자] 42,919 42,919 0

1.우유대금 42,919 42,919 0  

7.조리실무사인건비[목적] 41,105 41,105 0
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1.무기계약직원인건비 37,140 37,767 -627[목적]퇴직급여  -627,000원×1식= -627,000

2.기간제직원인건비 0 425 -425[목적]인력풀 운영  -425,000원×1식= -425,000

3.무기계약직원법정부

담금
3,965 2,913 1,052[목적]국민연금보험료  610,000원×1식= 610,000

[목적]고용보험료  350,000원×1식= 350,000

[목적]산재보험료  92,000원×1식= 92,000

8.햇토미 보조금[시보조] 5,379 5,379 0

1.급식용식재료비 5,379 5,379 0  

2.보건 관리 19,986 20,903 -917

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,995 14,245 -250

1.학교안전공제회비 2,235 2,235 0

1.학생복지비 2,235 2,235 0  

2.보건실운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.여비 100 100 0  

4.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.학생복지비 900 900 0  

3.학생건강검사 6,760 7,010 -250

1.학생복지비 6,760 7,010 -250건강검사(1,4학년)  -250,000원×1식= -250,000

4.[국고]흡연예방교육비[목적] 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 5,991 6,658 -667

1.먹는물관리 4,298 4,965 -667

1.일반수용비 4,298 4,965 -667
정수기 수질검사  (10,100원×13대×4회) 

- 780,000=
-254,000

정수기 유지보수  (265,550원×12월) - 

3,600,000=
-413,000

2.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.공기질측정 693 693 0
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1.일반수용비 693 693 0  

3.교육격차 해소 36,889 16,475 20,414

1.방과후학교활동비지원 26,900 10,800 16,100

1.방과후학교 자유수강권[목적] 26,900 10,800 16,100

1.교육운영비 26,900 10,800 16,100
(성립전)방과후학교 자유수강권  

1,800,000원×1교=
1,800,000

(성립전)방과후학교 자유수강권  

5,600,000원×1식=
5,600,000

(성립전)방과후학교 자유수강권  

3,400,000원×1식=
3,400,000

(성립전)방과후학교 자유수강권  

5,000,000원×1식=
5,000,000

(성립전)방과후학교 자유수강권  300,000

원×1식=
300,000

2.현장체험학습비지원 259 0 259

1.사회적배려대상자지원[목적] 259 0 259

1.학생지원금 259 0 259
(성립전)6학년 수학여행비 지원  259,000

원×1교=
259,000

3.누리과정비지원 9,730 5,675 4,055

1.유치원누리과정지원[목적] 9,730 5,675 4,055

1.학생지원금 9,730 5,675 4,055
(성립전)유치원누리과정지원  1,315,000원

×1식=
1,315,000

(성립전)유치원누리과정지원  1,410,000원

×1식=
1,410,000

(성립전)유치원누리과정지원  1,330,000원

×1식=
1,330,000

4.학생복지 6,845 7,867 -1,022

1.학생복지운영 6,845 7,867 -1,022

1.유치원 졸업앨범제작 962 1,560 -598

1.교육운영비 962 1,560 -598
유치원 졸업앨범[수익자]  경정(37,000원

×26명×1회)-기정(1,560,000원)=
-598,000

2.6학년 졸업앨범제작 5,883 6,307 -424

1.교육운영비 5,883 6,307 -424
6학년 졸업앨범[수익자]  경정(53,000원

×109명×1회) - 6,095,000=
-318,000

6학년 졸업앨범[자체]  (53,000원×2부) -

 212,000=
-106,000

3.기본적 교육활동 282,869 312,401 -29,532

1.교과 활동 144,249 140,948 3,301

1.교과활동지원 17,514 17,350 164

1.보결(대강)수업관리 800 500 300
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1.운영수당 800 500 300
보결수당  경정(5,000원×160시간)-기정

(500,000원)=
300,000

2.학습준비물지원 16,500 16,500 0

1.학습준비물 16,500 16,500 0  

3.기초학력지도 214 350 -136

1.교육운영비 214 350 -136
한글교재 및 물품구입  경정(214,000원×1

회)-기정(350,000원)=
-136,000

2.과학교과활동 33,589 32,977 612

1.과학교과운영 5,650 5,650 0

1.교육운영비 5,650 5,650 0  

2.과학실무원인건비 26,700 26,088 612

1.무기계약직원인건비 24,131 23,481 650[과학]인건비  400,000원×1식= 400,000

[과학]퇴직급여  250,000원×1식= 250,000

2.교직원복지비 100 100 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,469 2,507 -38[과학]국민연금보험료  -40,000원×1식= -40,000

[과학]건강보험료  2,000원×1식= 2,000

3.생명곤충교실운영[시보조] 1,239 1,239 0

1.운영수당 570 570 0  

2.교육운영비 669 669 0  

3.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.체육교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.예술교과활동 1,200 300 900

1.음악교과운영 1,200 300 900

1.교육운영비 0 300 -300
음악교구구입  경정(0원)-기정(300,000원

)=
-300,000

2.비품구입비 1,200 0 1,200음악악기구입  600,000원×2대= 1,200,000

5.외국어교과활동 32,950 32,950 0

1.영어회화전문강사 인건비[목적] 32,600 32,600 0

1.기간제직원인건비 29,919 29,919 0[영전강]인건비  80,000원×1식= 80,000

[영전강]연차수당  -80,000원×1식= -80,000
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2.기간제직원법정부담

금
2,681 2,681 0  

2.영어격차해소프로그램[목적] 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

6.선택교과활동 6,825 6,825 0

1.공감평화통일학교운영[목적] 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.통일동아리선도학교지원[목적] 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,150 1,150 0  

2.교육운영비 850 850 0  

3.공감통일역사 인문학기행 지원[목적]1,100 1,100 0

1.운영수당 106 100 6
(성립전)강사비  경정(106,000원)-기정

(100,000원)(=
6,000

2.교육운영비 994 1,000 -6
(성립전)식비 및 간식비  경정(7,000원

×26명) - 280,000 =
-98,000

(성립전)활동재료비  경정(21,000원×1회)

 - 50,000 =
-29,000

(성립전)전망대입장료  경정(158,000원×1

식) - 70,000 =
88,000

(성립전)전망대입장료  -77,000원×1식= -77,000

(성립전)통일워크북제작비  경정(6,100원

×30권) - 150,000 =
33,000

(성립전)간식비  2,960원×26명= 77,000

4.평화통일전문적학습공동체운영[목적]1,975 1,975 0

1.운영수당 1,100 1,100 0  

2.교육운영비 675 675 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

7.특수교육교과활동 5,550 5,050 500

1.특수교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0
교재(학습지)구입  경정(200,000원×1회)-

기정(600,000원)=
-400,000

체험학습활동경비 등  경정(200,000원×7

회)-기정(1,000,000원)=
400,000

2.학습준비물 600 600 0  

2.특수교육 방과후교실 운영[목적] 850 350 500

1.교육운영비 850 350 500
(성립전)특수교육 방과후교실  500,000원

×1식=
500,000
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3.특수교사 전문적학습공동체 운영 500 500 0

1.교육운영비 480 480 0  

2.목적사업업무추진비 20 20 0  

8.유치원교과활동 45,621 44,496 1,125

1.유치원 교과운영 10,057 8,932 1,125

1.교육운영비 8,187 7,332 855
소모품 구입  경정(250,000원×2회)-기정(

 800,000원)=
-300,000

교수학습자료구입  경정(1,159,000원×2회

)-기정(1,818,000원)=
500,000

유치원행사추진비  경정(490,000원×5회)-

기정(2,000,000원)=
450,000

교육과정특색사업  경정(200,000원×10회

+72,000원)-기정(2,000,000원)=
72,000

유치원 컴퓨터 프로그램 사용  -17,000원

×1식=
-17,000

환경정리 및 청소용품  경정(325,000원×2

회)-기정( 500,000원)=
150,000

2.학습준비물 1,870 1,600 270
유치원 학습준비물 구입  경정(935,000원

×2회)-기정(1,600,000원)=
270,000

2.유치원 자원봉사자 운영 3,720 3,720 0

1.일반수용비 20 20 0  

2.운영수당 3,700 3,700 0  

3.유치원 현장학습[수익자] 3,432 3,432 0

1.교육운영비 3,432 3,432 0  

4.유치원 방과후과정운영[수익자+학비]15,120 15,120 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

2.교육운영비 9,720 9,720 0  

5.유치원 방과후전담사 인건비[기본+총액+수익자+학비]12,492 12,492 0

1.무기계약직원인건비 10,872 11,172 -300[유치원 전담사]인건비  -550,000원×1식= -550,000

[유치원 전담사]퇴직급여  150,000원×1식

=
150,000

[유치원 전담사]연차수당  100,000원×1식

=
100,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,620 1,320 300[유치원 전담사]4대보험  300,000원×1식= 300,000

6.행복한울타리운영[수익자] 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

7.유치원 가방및체육복구입[수익자] 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0  

2.창의적 체험활동 138,620 171,453 -32,833

1.자율활동 37,898 34,298 3,600

1.학생회활동지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.학급운영비 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

3.체육대회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.생존수영운영[목적] 3,648 3,648 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0  

2.교육운영비 408 408 0  

5.예술꿈프로젝트사업[시보조] 18,420 18,420 0

1.운영수당 14,040 14,040 0  

2.교육운영비 4,380 4,380 0  

6.놀면서성장하는학교지원금[시보조]7,680 7,680 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 7,000 7,000 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

7.창의체험 승마학교 운영[시보조] 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전)승마체험비  60,000원×30명×2개

반=
3,600,000

2.현장체험학습활동 51,272 66,515 -15,243

1.1학년 현장학습 4,252 5,520 -1,268

1.여비 112 120 -8인솔자여비[자체]  -8,000원×1식= -8,000

2.교육운영비 4,140 5,400 -1,260차량임차료  -622,000원×1식= -622,000

입장료및체험활동비  -632,000원×1식= -632,000

예비비  -6,000원×1식= -6,000

2.2학년 현장학습 7,846 8,000 -154

8 발행일 : 2017-11-20



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.여비 226 200 26인솔자여비[자체]  26,000원×1식= 26,000

2.교육운영비 7,620 7,800 -180차량임차료  -720,000원×1식= -720,000

입장료및체험활동비  590,000원×1식= 590,000

예비비  -50,000원×1식= -50,000

3.3학년 현장학습 2,883 5,520 -2,637

1.여비 48 120 -72인솔자여비[자체]  -72,000원×1식= -72,000

2.교육운영비 2,835 5,400 -2,565차량임차료  -1,726,000원×1식= -1,726,000

입장료및체험활동비  -839,000원×1식= -839,000

4.4학년 현장학습 6,431 9,360 -2,929

1.여비 161 160 1인솔자여비[자체]  1,000원×1식= 1,000

2.교육운영비 6,270 9,200 -2,930차량임차료  -880,000원×1식= -880,000

입장료및체험활동비  -1,980,000원×1식= -1,980,000

예비비  -70,000원×1식= -70,000

5.5학년 현장학습 4,410 12,160 -7,750

1.여비 162 160 2인솔자여비[자체]  2,000원×1식= 2,000

2.교육운영비 4,248 12,000 -7,752차량임차료  -558,000원×1식= -558,000

입장료및체험활동비  -7,194,000원×1식= -7,194,000

6.6학년 현장학습 3,935 4,115 -180

1.여비 60 240 -180인솔자여비[자체]  -180,000원×1식= -180,000

2.교육운영비 3,875 3,875 0  

7.우리고장시흥 문화관광탐방[시보조] 960 0 960

1.교육운영비 960 0 960(성립전)차량임차료  380,000원×3대= 1,140,000

차량임차료  경정(320,000원×3대)-기정

(1,140,000원)=
-180,000

8.수학여행 20,555 21,840 -1,285

1.여비 1,459 1,600 -141인솔자여비[자체]  -141,000원×1식= -141,000

2.교육운영비 19,096 20,240 -1,144차량임차료  -144,000원×1식= -144,000

숙박비  -306,000원×1식= -306,000

식비  -368,000원×1식= -368,000
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입장료및체험활동비  -277,000원×1식= -277,000

예비비  -49,000원×1식= -49,000

3.동아리활동 44,693 65,290 -20,597

1.아람단 활동비 28,723 33,840 -5,117

1.교육운영비 28,723 33,840 -5,117
행사별참가비[수익자]  경정(35,700원×50

명×14회+10,000원)-기정(30,000,000원)=
-5,000,000

교사보험료및등록비[자체]  -15,000원×1

식=
-15,000

교사단복및물품구입[자체]  -1,000원×1식

=
-1,000

교사여비 및 연수비[자체]  -101,000원×1

식=
-101,000

2.학교스포츠클럽활동 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0  

3.컵스카우트 활동비 14,150 29,630 -15,480

1.교육운영비 14,150 29,630 -15,480행사별 참가비[수익자]  경정(33,300원×30명×10회
+10,000)-기정(25,000,000원)=

-15,000,000

교사보험료및등록비[자체]  -10,000원×1

식=
-10,000

교사단복및물품구입[자체]  -47,000원×1

식=
-47,000

교사여비 및 연수비[자체]  -423,000원×1

식=
-423,000

4.은행나무중창단운영[시보조] 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.봉사활동 4,750 4,750 0

1.환경정리 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0  

2.비품구입비 650 650 0  

5.진로활동 7 600 -593

1.자기이해활동 7 600 -593

1.교육운영비 7 600 -593
진로적성검사비(5학년)  경정(0원)-기정

(593,000원)=
-593,000

4.선택적 교육활동 375,138 361,587 13,551

1.방과후학교 운영 277,535 273,788 3,747

1.방과후학교운영 191,800 196,800 -5,000

1.방과후학교운영 191,800 196,800 -5,000
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1.운영수당 135,080 145,080 -10,000방과후 강사비  -10,000,000원×1식= -10,000,000

2.전기요금 10,720 10,720 0  

3.교육운영비 46,000 41,000 5,000방과후 교재비  5,000,000원×1식= 5,000,000

2.돌봄교실운영 85,735 76,988 8,747

1.돌봄교실운영[수익자] 36,240 36,240 0

1.교육운영비 36,240 36,240 0  

2.돌봄교실운영[목적] 44,495 35,748 8,747

1.무기계약직원인건비 14,941 11,796 3,145
(성립전)[전담사] 인건비  1,220,000원×2

월=
2,440,000

[전담사] 인건비  300,000원×1식= 300,000

[전담사]연차수당  100,000원×1식= 100,000

[전담사]퇴직금  200,000원×1식= 200,000

(성립전)[전담사]퇴직금  104,400원×1회= 105,000

2.기간제직원인건비 15,000 12,000 3,000
(성립전)[초단기]강사수당  600,000원×3

월×2명=
3,600,000

[초단기]강사수당  -600,000원×1식= -600,000

3.일반수용비 2,400 1,908 492
(성립전)학교시설사용료(공공요금 등)  

40,000원×1회=
40,000

(성립전)학교시설사용료(공공요금 등)  

452,000원×1식=
452,000

4.운영수당 6,001 4,436 1,565
(성립전)특별 프로그램 강사비  500,000원

×2개월×2개반+562,000=
2,562,000

(성립전)특별 프로그램 강사비  -997,000

원×1식=
-997,000

5.교육운영비 3,585 3,040 545
(성립전)물품 및 교구구입  545,000원×1

식=
545,000

6.기간제직원법정부담

금
388 408 -20

[초단기]고용, 산재보험료  -20,000원×1

식=
-20,000

7.무기계약직원법정부

담금
2,180 2,160 20[전담사] 4대보험  20,000원×1식= 20,000

3.돌봄교실프로그램운영[시보조] 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.독서활동 40,407 41,417 -1,010

1.독서활동운영 40,407 41,417 -1,010

1.사서실무원인건비[목적+자체] 12,939 20,399 -7,460

1.무기계약직원인건비 10,982 18,067 -7,085[사서]인건비  -6,037,000원×1식= -6,037,000

[사서]퇴직급여  -1,048,000원×1식= -1,048,000
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2.무기계약직원법정부

담금
1,957 2,332 -375[사서]국민연금보험료  -279,000원×1식= -279,000

[사서]건강보험료  20,000원×1식= 20,000

[사서]고용보험료  -82,000원×1식= -82,000

[사서]산재보험료  -34,000원×1식= -34,000

2.도서관운영 13,430 13,430 0

1.교육운영비 3,358 3,358 0  

2.도서구입비 10,072 10,072 0  

3.독서봉사단운영[목적] 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

4.사서대체직원 인건비 13,588 7,138 6,450

1.기간제직원인건비 12,256 6,366 5,890[사서대체]인건비  5,700,000원×1식= 5,700,000

[사서대체]퇴직급여  190,000원×1식= 190,000

2.기간제직원법정부담

금
1,332 772 560

[사서대체]국민연금보험료  220,000원×1

식=
220,000

[사서대체]건강보험료  190,000원×1식= 190,000

[사서대체]고용보험료  100,000원×1식= 100,000

[사서대체]산재보험료  50,000원×1식= 50,000

3.교기육성 56,496 45,682 10,814

1.교기운영 56,496 45,682 10,814

1.씨름부운영[시보조] 18,000 8,000 10,000

1.교육운영비 18,000 8,000 10,000
(성립전)씨름매트구입  10,000,000원×1식

=
10,000,000

2.육상부운영[시보조] 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

3.경기도학생체육대회 육상 참가학교 지원금[목적]465 465 0

1.교육운영비 465 465 0  

4.전국소년체전(씨름)강화훈련비[목적]3,590 4,055 -465

1.교육운영비 3,590 4,055 -465
(성립전)주축교 훈련경비  경정(1,890,000

원)-기정(2,205,000원)=
-315,000

(성립전)주축교 훈련용품구입비  경정

(900,000원)-기정(1,050,000원)=
-150,000

5.체육전임코치[씨름]인건비[목적] 24,960 25,162 -202
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1.기간제직원인건비 22,880 23,082 -202인건비  1,500,000원×1식= 1,500,000

연차수당  -1,274,000원×1식= -1,274,000

퇴직급여  -428,000원×1식= -428,000

2.기간제직원법정부담

금
2,080 2,080 0  

6.춘천소양강배 씨름대회 지원금[지원금]981 0 981

1.교육운영비 981 0 981(성립전)식비  7,000원×10명×7식= 490,000

(성립전)숙박비  50,000원×2회×3실= 300,000

(성립전)간식비  5,000원×10명×2회= 100,000

(성립전)교통비  4,550원×10명×2회= 91,000

7.씨름대회 단체전 출전보조금[지원금]500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)급간식비  500,000원×1식= 500,000

4.기타 선택적 교육활동 700 700 0

1.다문화교육운영 700 700 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.다문화감수성교육[목적] 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

5.교육활동 지원 102,875 88,351 14,524

1.교무업무 운영 30,416 30,079 337

1.교무학사운영 30,416 30,079 337

1.졸업식행사 1,853 1,853 0

1.교육운영비 1,853 1,853 0  

2.교무학사운영 601 501 100

1.교육운영비 400 300 100
학교홍보현수막구입  경정(50,000원×6회

)-200,000=
100,000

2.비품구입비 201 201 0  

3.입학식행사 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0  

4.교무실무원인건비[총액+자체] 26,512 26,158 354
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1.무기계약직원인건비 23,954 23,518 436[교무]인건비  450,000원×1식= 450,000

[교무]연차수당  -314,000원×1식= -314,000

[교무]퇴직급여  300,000원×1식= 300,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,558 2,640 -82[교무]국민연금보험료  -55,000원×1식= -55,000

[교무]건강보험료  -27,000원×1식= -27,000

5.초등교감 지구장학협의회[목적] 600 600 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.목적사업업무추진비 480 480 0  

6.교육과정평가 0 117 -117

1.교육운영비 0 117 -117
1학년 상시평가용화일  경정(0원)-기정

(117,000원)=
-117,000

2.생활지도운영 10,280 9,680 600

1.학생생활상담지도 5,880 5,280 600

1.상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.어머니폴리스운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

3.학생보호인력 운영[목적] 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

4.학생상담활동 500 500 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 300 300 0  

5.녹색어머니회운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

6.교육자원봉사운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600(성립전)놀이물품구입  600,000원×1식= 600,000

7.교외생활지도운영비(목적) 80 80 0

1.목적사업업무추진비 80 80 0  

2.학교폭력예방 4,400 4,400 0
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1.학교폭력및맞춤형대응 200 200 0

1.여비 200 200 0  

2.어울림 프로그램 운영[목적] 1,900 1,900 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 460 460 0  

3.안전한학교환경구축 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

4.언어문화개선 선도학교 지원금[지원금]1,500 1,500 0

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 1,050 1,050 0  

3.연구학교 운영 13,400 13,400 0

1.연구학교운영 13,400 13,400 0

1.혁신공감학교 운영비[목적] 11,000 11,000 0

1.운영수당 3,930 4,280 -350
(성립전)전문적학습공동체 강사비  경정(0

원)-기정(200,000원) =
-200,000

(성립전)전문적학습공동체 원고료  경정(0

원)-기정(150,000원)=
-150,000

2.교육운영비 6,280 6,080 200(성립전)전문적학습공동체 소모품 구입비  경정(80,000
원×7개학년+70,000원)-기정(430,000원) =

200,000

3.목적사업업무추진비 790 640 150
(성립전)전문 학습 공동체 컨퍼런스비(다

과등)  150,000원×1회=
150,000

2.배움중심수업탐구 교사공동체[목적]2,400 2,400 0

1.운영수당 1,525 1,525 0  

2.목적사업업무추진비 875 875 0  

4.학습지원실 운영 22,500 15,680 6,820

1.방송실운영 800 800 0

1.방송실 운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.정보화실운영 21,700 14,880 6,820

1.학교정보화지원 21,534 14,880 6,654

1.일반수용비 4,250 4,250 0  

2.교육운영비 5,770 7,270 -1,5003,4층 컴실수리비  -700,000원×1식= -700,000
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정보화용품비  -300,000원×1식= -300,000

정보화기재자수리비  -500,000원×1식= -500,000

3.비품구입비 11,514 3,360 8,154
컴퓨터(본체)구입  경정(903,450원×4대) 

- 2,550,000=
1,064,000

컴퓨터(모니터)구입  경정(0원)-기정

(810,000원)=
-810,000

프로젝션TV구입  1,280,000원×5대= 6,400,000

프린터구입  200,000원×4대+700,000원×1

대=
1,500,000

2.찾아가는 소프트웨어 교육연수[목적]166 0 166

1.운영수당 166 0 166
(성립전)강사비  80,000원×1시간+50,000

원×1시간=
130,000

(성립전)원고료  36,000원×1회= 36,000

5.교육여건 개선 26,279 19,512 6,767

1.교육환경개선 26,279 19,512 6,767

1.교실칠판교체 1,056 1,056 0

1.일반수용비 1,056 1,056 0  

2.대용량정수기설치 4,900 4,900 0

1.비품구입비 4,900 4,900 0  

3.교실환경개선 5,716 1,716 4,000

1.비품구입비 5,716 1,716 4,000교사용책상구입  400,000원×10대= 4,000,000

4.학예실 인테리어 공사[시보조+자체]14,607 11,840 2,767

1.시설비 14,607 11,840 2,767
학예실 인테리어[자체]  2,767,000원×1식

=
2,767,000

6.학교 일반운영 233,877 225,635 8,242

1.학교기관 운영 85,544 81,601 3,943

1.부서기본운영 44,514 44,283 231

1.교무실운영 1,000 850 150

1.일반수용비 500 500 0  

2.교직원복지비 350 350 0  

3.비품구입비 150 0 150전자레인지 구입  150,000원×1대= 150,000

2.교장실운영 13,098 13,218 -120

1.일반업무추진비 9,630 9,750 -120
경조사비  경정(50,000원×5회)-기정

(550,000원)=
-300,000
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내빈식비  경정(10,000원×10명×7회)-기

정(1,800,000원)=
-1,100,000

학교주요시책 , 행사비 등  경정(220,000

원×4회)-기정(1,000,000원)=
-120,000

각종 교직원 학생 격려및 협의회비  경정

(450,000원×12회)-기정(4,000,000원)=
1,400,000

2.직책급업무추진비 3,468 3,468 0  

3.교육행정실운영 26,416 26,215 201

1.일반수용비 12,800 12,800 0  

2.기타공공요금 1,000 1,000 0  

3.여비 10,804 10,804 0  

4.교직원복지비 560 560 0  

5.비품구입비 1,252 1,051 201(성립전)모니터구입  201,000원×1대= 201,000

4.수석교사실운영[목적] 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.행정지원인력운용 33,893 30,080 3,813

1.행정실무사(행정) 인건비 28,515 25,165 3,350

1.무기계약직원인건비 25,513 22,313 3,200[행정]인건비  500,000원×1식= 500,000

[행정]초과근무수당  100,000원×1식= 100,000

[행정]퇴직급여  2,600,000원×1식= 2,600,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,002 2,852 150[행정]건강보험료  25,000원×1식= 25,000

[행정]고용보험료  65,000원×1식= 65,000

[행정]산재보험료  60,000원×1식= 60,000

2.사회복무요원관리 5,378 4,915 463

1.기간제직원인건비 5,178 4,715 463사회복무요원급여  750,000원×1식= 750,000

사회복무요원중식비  -254,000원×1식= -254,000

사회복무요원교통비  -33,000원×1식= -33,000

2.교직원복지비 200 200 0  

3.병설유치원기본운영 7,137 7,238 -101

1.유치원운영 7,137 7,238 -101

1.일반수용비 3,394 3,578 -184정수기렌탈  -190,000원×1식= -190,000
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유치원시설보수비  6,000원×1식= 6,000

2.전기요금 2,000 2,000 0  

3.연료비 1,000 1,000 0  

4.여비 743 660 83관내외출장여비  100,000원×1식= 100,000

교사연수비  -17,000원×1식= -17,000

2.시설 장비 유지 144,893 140,894 3,999

1.학교시설장비유지 144,893 140,894 3,999

1.공공요금및제세공과금 50,970 53,760 -2,790

1.전기요금 28,500 30,000 -1,500
전기요금  경정(2,375,000원×12월)-기정

(30,000,000원)=
-1,500,000

2.상하수도료 10,800 10,800 0  

3.연료비 3,000 3,000 0  

4.기타공공요금 8,670 9,960 -1,290
인터넷통신비  경정(392,500원×12월)-기

정(4,800,000원)=
-90,000

전화요금  경정(300,000원×12월)-기정

(4,800,000원)=
-1,200,000

2.시설관리용역 16,111 16,111 0

1.일반수용비 16,111 16,111 0  

3.시설일반관리 31,640 25,051 6,589

1.일반수용비 31,640 25,051 6,589
소규모수선비 및 시설소모품구입  

6,589,000원×1식=
6,589,000

4.당직관리 25,688 25,588 100

1.일반수용비 25,588 25,588 0  

2.운영수당 100 0 100당직수당  50,000원×2일= 100,000

5.화장실관리 20,484 20,384 100

1.일반수용비 20,484 20,384 100
화장실소모품구입  경정(450,000원×4분기

)-기정(1,000,000원)=
800,000

화장실소규모수선비  경정(0원)-기정

(700,000원)=
-700,000

3.학교운영 협력 3,440 3,140 300

1.학교운영위원회운영 640 640 0

1.학교운영위원회운영 640 640 0

1.여비 80 80 0  

2.일반업무추진비 560 560 0  
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2.학부모협력 2,800 2,500 300

1.학부모회운영 1,300 1,000 300

1.일반수용비 380 500 -120
학부모회 물품구입  경정(190,000원×2회

)-기정(500,000원)=
-120,000

2.일반업무추진비 620 500 120
학부모회 협의회비  경정(62,000원×10회

)-기정(500,000)=
120,000

3.비품구입비 300 0 300상주실 냉장고 구입  300,000원×1대= 300,000

2.학부모학교참여지원사업[목적] 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

7.학교시설 확충 1,022,5161,022,516 0

1.시설확충 및 개선 1,022,5161,022,516 0

1.시설확충및개선 1,022,5161,022,516 0

1.창문이중창설치[목적+시보조] 1,022,5161,022,516 0

1.시설비 1,022,5161,022,516 0  

8.학교 재무활동 6,058 6,058 0

1.반환금 6,058 6,058 0

1.반환금 6,058 6,058 0

1.반환금 6,058 6,058 0

1.반환금 6,058 6,058 0  

세출합계 2,677,0102,631,352 45,658

19 발행일 : 2017-11-20


